
 

 

 

 

Registro Determinazione n.   26626 

Del  23.12.15 

 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Provincia di Trapani 
 

    SETTORE SERVIZI TECNICI  
                               MANUTENTIVI E AMBIENTALI 

 

  
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
IMPEGNO DI SPESA  

 

 

 

N°   2303 del 30.12.15 

 

 
OGGETTO: Impegno somme in favore della Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. di Alcamo (TP) per il 

conferimento di rifiuti ingombranti, cod. cer 160103-200307-200138-200139-200140. PERIODO 

Gennaio/febbraio2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  

Premesso che: 

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 

Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 

114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

che ai sensi del combinato disposto dell’art.4 co.2, lett.a), 5, co.2ter e 15 L. reg. n. 9/10, “I comuni 

stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

relativamente al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui 

all’articolo 15 dalle S.R.R.; 

 

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R. n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni 

comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per 

l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale; 

 

 Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi 

urbani nell’ambito territoriale del Comune di Alcamo anche per l’anno 2016;  

 

Atteso che il contratto con la ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l., attualmente affidataria del servizio per 

il conferimento dei rifiuti  ingombranti, cod. cer 160103-200307-200138-200139-200140,   scade in 

data 31.12.15;  

Dato atto che la spesa per il conferimento dei suddetti rifiuti secondo le stime dell’ufficio e sulla 

base dei conferimenti eseguiti nell’anno 2015 può quantificarsi in una spesa superiore a € 40.000 

escluso iva;  

 

Dato atto che in virtù delle disposizioni normative di cui all’art.33 co.3 bis del codice dei contratti i 

comuni, non capoluogo di provincia, devono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi 

attraverso soggetti aggregatori ovvero in altre forme di aggregazione richiamate nella stessa 

normativa; 

Visto l’art.23-ter co.1 del D.L. n. 90/2014 convertito in legge n.114/2014 che ha disposto l’entrata 

in vigore delle norme sopra richiamate a partire dal 01.11.2015 nonché al co.3 la possibilità per i 

comuni con popolazione superiore a 10000 abitanti di procedere automaticamente per gli acquisti 

di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

 

Dare atto che in adempimento degli obblighi normativi sopra richiamati con delibera n.  341 del 

16.11.2015 avente ad oggetto: “Adesione all’asmel –associazione per la sussidiarietà e la 

modernizzazione degli enti locali” e delibera n. 342 del 16.11.2015 avente ad oggetto 

“Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti degli art. 3 e 33 del D.L.GS. 12.04. 

2006, N. 163 E SS.MM.II “  con la quale il comune di Alcamo ha stabilito di aderire alla società 

consortile Asmel avvalendosi dei servizi messi a disposizione da quest’ultima società per gli 

adempimenti di cui all’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006;;  

 

Dato atto che l’adesione alla piattaforma di cui sopra è in corso di definizione e non è ancora 

operativa la possibilità di avvalersi di tale soggetto aggregatore se non dopo aver perfezionato tutto 

l’iter necessario per far si che il comune di Alcamo possa accreditarsi presso il suddetto soggetto 

aggregatore; 

 

ritenuto necessario, al fine di evitare l’interruzione del pubblico servizio di gestione rifiuti, 

procedere all’affidamento del servizio in argomento per il periodo di mesi due avvalendosi delle 

disposizioni di cui all’art. 125 co. 10 lett. C del D.Lgs n.163/2006 che dispone che il ricorso alle 

acquisizione in economia è altresì consentito altresì nei seguenti casi  ” c) prestazioni periodiche di 



servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle  more dello svolgimento delle 

ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;” 

 

dato atto che a seguito del perfezionamento dell’accreditamento alla piattaforma     sarà cura 

dell’ufficio procedere ad una procedura di gara che consenta l’affidamento del servizio per la 

rimanente parte dell’anno 2015; 

 

Dato atto che a seguito richiesta da parte del competente ufficio con nota prot. 56212 del 

17/12/2015 la Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. con sede in c/da Virgini S.S. 113 Km 331,822 di 

Alcamo (TP), manifesta la propria disponibilità per il conferimento di rifiuti ingombranti, cod. cer 

160103-200307-200138-200139-200140 prodotti nel territorio di Alcamo alle stesse condizioni 

economiche e contrattuali in corso,  per i mesi di Gennaio e Febbraio 2016 in attesa di una nuova 

procedura; 

 

Dato atto che la somma necessaria a garantire il conferimento dei rifiuti in argomento per mesi due, 

sulla base delle stime dei conferimenti effettuate nel corso dell’anno 2015, può quantificarsi in e 

18.000 iva compresa al 10%;  

 

Dato atto che l’individuazione del suddetto impianto oltre che a essere coerente con il principio di 

cui all’art. 181 co. 5 del D.Lgs n. 152/2006 consente anche di rispettare:  

• principio della minima movimentazione dei rifiuti;  

• principio di maggiore facilità del controllo e monitoraggio dei rifiuti se conferiti in un impianto che 

non sia allocato troppo distante dal luogo di produzione;  

 

Ritenuto necessario procedere a nuovo impegno di spesa volto a garantire il conferimento dei 

rifiuti cod. cer  200307 – 200138 – 200139 –– 160103 – 200140 e che tale conferimento può 

eseguirsi presso la piattaforma gestito dalla ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. S.S.113 Km 331,822–

Alcamo  (TP) , per i mesi di gennaio e febbraio 2016 presso la piattaforma di cui sopra;  

 

Dato atto che in armonia con i suddetti criteri, l’impianto più vicino al luogo di produzione dei 

rifiuti è quello della Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. con sede in C/da Virgini S.S. 113 Km 331,822 

di Alcamo (TP);  

 

Vista la dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l con 

riferimento all’iscrizione CCiAA, art. 38 D.Lgs 163/2006, tracciabilità dei flussi finanziari legge n. 

136/2010 e s.m.i., regolarità contributiva Inps e Inail;  

 

Visto il CIG attribuito dall’AVCP  N. Z1117C4571 

 

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni certi e 

gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con le modalità 

previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 129  del 26.10.2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n.336 del 12.11.15 di approvazione del Peg anno 

2015/2017; 

 

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art.6 del vigente 

Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera 

Consiliare n.143 del 27.10.2009; 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.L.vo n.152/2006; 

- Vista la L.R. n.9//2010; 

 

 



 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:  

 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 18.000,00 IVA compresa al 10% per  garantire 

il conferimento dei rifiuti Cod. Cer 200307 – 200138 – 200139 –– 160103 – 200140 in favore della 

ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. sede C/da Virgini – S.S. 113 Km 331,822  –  Alcamo (TP), alle 

stesse condizioni economiche e contrattuali in corso per i mesi di Gennaio e Febbraio 2016 in 

attesa di una nuova procedura, e che il suddetto impianto è autorizzato con DDG n. 698 del 

29.04.2011 al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento 

rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio anno 2016;  

 

1. Di dare atto che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni 

certi e gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con 

le modalità previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

2. Dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;  

 

3. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it. 

 

 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to   Rosalba Cassarà                                                                                              Funzionario delegato                                                                                              

                                                                                                                                           f.to       Dott.ssa Ciacio Elena  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it;/


 

 

 

 
 

======================================================================= 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
((art 183 comma 7 D.Lgs. n 267/2000) 

) 

 

 

 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  

        F.to    Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp. it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

              Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


